
 

Decreto Dirigenziale n. 250 del 10/09/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

U.O.D. 5 - UOD Diffusione della società dell'Informazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007/2013 O.O. 5.1.  AVVISI PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI E-

GOVERNMENT DA PARTE DI EE.LL DI CUI AI DD 226/2009 E DD 235/2009. PROROGA A

TUTTO IL 30/11/2015DEI TERMINI DI ULTIMAZIONE DEI PROGETTI ASSENTITI CON

DD.DD. NN. 03 DEL 17/01/2013 E 88 DEL 30/09/2013.     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE 
 
a.   la Commissione Europea, con decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, ha 

adottato la proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007÷2013; 
b. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, pubblicata sul 

BURC speciale del 23 novembre 2007, ha preso atto della Decisione della 
Commissione Europea di approvazione del Programma Operativo Regionale Campania 
FESR 2007÷2013; 

c.   con Decreto del Presidente della Repubblica n. 196 del 03/10/2008 è stato approvato il 
“Regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni 
generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo 
di coesione”; 

d. con Regolamento (CE) n. 1341/2008 del Consiglio dell’Unione Europea del 18 
dicembre  2008 si è proceduto alla  modifica del regolamento (CE) n. 1083/2006 sul 
Fondo europeo di  sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione, per quanto riguarda alcuni progetti generatori di entrate; 

e.    che con DPGR n. 62 del 7 marzo 2008 sono stati individuati quali Responsabili degli 
Obiettivi Operativi i Dirigenti di Settore, ai quali è affidata la  gestione, il monitoraggio 
ed il controllo ordinario delle operazioni previste dagli O.O.; 

f.    con la DGR n. 879 del 16/05/2008 la Giunta Regionale ha preso atto dei criteri di 
selezione delle operazioni POR FESR 2007-2013; 

g. con la DGR n. 1056 del 19/06/2008 sono state approvate le “Linee di indirizzo 
strategico per la Ricerca, l'Innovazione e la Società dell'Informazione in Campania - 
Programmazione 2007÷2013”, elaborate dal Comitato tecnico-scientifico per lo 
sviluppo della Società dell'Informazione, istituito con D.G.R. n. 665 del 18/04/2007; 

h. le iniziative programmate nelle succitate Linee di indirizzo strategico per la S.I. della 
Regione Campania sono coerenti sia con gli orientamenti strategici del Quadro 
Strategico Nazionale che con gli indirizzi del Quadro Comunitario di Sostegno per la 
politica regionale di sviluppo 2007÷2013; 

i.    nel POR Campania FESR 2007-2013 è previsto l’obiettivo specifico 5.a “Sviluppo 
della Società dell’Informazione” che si divide nei seguenti obiettivi operativi di 
competenza dell’ Assessorato alla Ricerca Scientifica e Innovazione: 
j.1 5.1 - E-government ed E-inclusion  
j.2 5.2- Sviluppo della società dell’informazione nel tessuto produttivo; 

j.   con la DGR n. 640 del 03/04/2009, avente ad oggetto “Attuazione delle Linee di 
indirizzo strategico per la Ricerca, l'Innovazione e la Societa' dell'Informazione in 
Campania -  POR FESR 2007/2013”, sono stati approvati gli interventi per lo sviluppo 
della Società dell’Informazione della Regione Campania e il relativo riparto dei fondi 
POR FESR 2007-2013 O.O. 5.1 e 5.2; 

k. fra gli interventi previsti nella su richiamata DGR n. 640/09 vi è quello che prevede il 
“Sostegno  agli EE.LL. – con numero totale di abitanti non inferiore a 50.000 - per la 
realizzazione di progetti di e-government, realizzati secondo la logica 
dell’interoperabilità, in grado di migliorare sia l’organizzazione interna dei singoli Enti 
che l’erogazione di servizi ai cittadini ed alle altre P.A.”, per il quale è stanziata una 
dotazione finanziaria pari ad € 20,00 M€ a valere sull’ O.O. 5.1 Settore 02; 

l.    con DD n. 235 del 15/07/2009 (pubblicato sul BURC n. 47 del 27/07/2009 e sul BURC 
n. 49 del 10/08/2009) si è provveduto ad indire ed approvare, in esecuzione della DGR 
n. 640/2009, l’ “AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI E- 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

GOVERNMENT DA PARTE DI EE.LL. CON NUMERO DI ABITANTI 
SUPERIORE A 50.000 SINGOLI O IN AGGREGAZIONE, IN GRADO DI 
MIGLIORARE SIA L'ORGANIZZAZIONE INTERNA DEI SINGOLI ENTI CHE 
L'EROGAZIONE DI SERVIZI AI CITTADINI ED ALLE ALTRE P.A.”;  

m. con il DD n. 104 del 29/11/2010 si è preso atto dei risultati delle attività della 
commissione di valutazione e, quindi,  approvato l’elenco dei progetti ritenuti dalla 
Commissione di valutazione coerenti con l’O.O. 5.1 Settore Sistemi Informativi del 
POR CAMPANIA 2007÷2013, congrui ed ammissibili nonché l’elenco dei progetti 
esclusi, inoltre, con lo stesso decreto è stato  prorogato al 30 giugno 2013 il termine 
ultimo di conclusione dei progetti previsto dall’art. 5 (Durata dei Progetti) dell’Avviso 
di cui al D.D. 235 del 15/07/2009, per consentire agli EE.LL. di portare a termine i 
progetti di durata biennale; 

n. fra gli interventi previsti nella su richiamata DGR n. 640/09 vi è quello che prevede il 
“Sostegno alle aggregazioni di EE.LL. – con numero totale di abitanti non inferiore a 
100.000 - per la realizzazione di progetti di e-government, realizzati secondo la logica 
dell’interoperabilità, in grado di migliorare sia l’organizzazione interna dei singoli Enti 
che l’erogazione di servizi ai cittadini ed alle altre P.A..”, per il quale è stanziata una 
dotazione finanziaria pari ad € 24,40 M€ a valere sull’ O.O. 5.1 Settore 02; 

o. con DD n. 226 del 07/07/2009 (pubblicato sul BURC n. 48 del 03/08/2009 e sul BURC 
N. 49 del 10/08/2009) si è provveduto ad indire ed approvare, in esecuzione della DGR 
n. 640/2009, l’ ”AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI E- 
GOVERNMENT DA PARTE DI AGGREGAZIONI COMPOSTE DA EE.LL. CON 
NUMERO TOTALE DI ABITANTI NON INFERIORE A 100.000 IN GRADO DI 
MIGLIORARE SIA L’ORGANIZZAZIONE INTERNA DEI SINGOLI ENTI CHE 
L’EROGAZIONE DI SERVIZI AI CITTADINI ED ALLE ALTRE P.A.”  

p. con il DD n. 103 del 29/11/2010 si è preso atto dei  risultati delle attività della 
commissione di valutazione e quindi  approvato l’elenco dei progetti ritenuti dalla 
Commissione di valutazione coerenti con l’O.O. 5.1 Settore Sistemi Informativi del 
POR CAMPANIA 2007÷2013, congrui e ammissibili nonché l’elenco dei progetti 
esclusi, inoltre , con lo stesso decreto è stato prorogato al 30 giugno 2013 il termine 
ultimo di conclusione dei progetti previsto dall’art. 5 (Durata dei Progetti) dell’Avviso 
di cui al D.D. 226 del 07/07/2009, per consentire agli EE.LL. di portare a termine i 
progetti di durata biennale; 

q. con DGR n. 180 del 29/04/2011 si è proceduto all’approvazione del nuovo Piano di 
Azione della Società dell’Informazione; 

r.    con successivi decreti del Settore Sistemi informativi sono stati ammessi a 
finanziamento i progetti presentati dai Beneficiari di cui alle graduatorie del precedenti 
punti e successivamente sottoscritte le convenzioni con le quali i Beneficiari si 
impegnano ad osservare gli obblighi di cui al su richiamato vigente “Manuale di 
Attuazione del POR Campania FESR 2007/2013”; 

s.    in base ai cronoprogrammi dei progetti approvati, i decreti di ammissione a 
finanziamento prevedevano la conclusione dei progetti finanziati entro il 31/06/2013; 

 
 

VISTI 
 
 i DD.DD. nn. 03 del 17/01/2013 e 88 del 30/09/2013 con i quali, alla luce dei tempi 

occorsi per la indizione delle gare di appalto e dei tempi  di inviduazione dei soggetti 
attuatori, i termini per l’ultimazione dei progetti individuati con DD. n. 103 e  n. 104 del 
29/11/2010 sono stati prorogati a tutto il 30/09/2014; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

 
 il D.D. n. 246 del 04/09/2014 con il quale, su richiesta di numerosi Enti Beneficiari e 

stanti le problematiche legate all’espletamento dei controlli di primo livello sulle 
proposte di liquidazione, il termine di ultimazione dei progetti finanziati è stato prorogato 
al 31/08/2015;  

 
CONSIDERATO CHE 
 

a) risultano pervenute, da parte degli enti Beneficiari ed agli atti dell’ufficio numerose, 
ulteriori e motivate richieste di proroga dei termini per la ultimazione dei progetti; 

 
b) l’espletamento dei controlli di primo livello sulle proposte di liquidazione ed il 

conseguente procedimento di accredito delle risorse in favore dei Beneficiari 
richiedono congrui tempi di espletamento;  

 
c) la Commissione Europea con Decisione n. C 2013/1573 del 20/03/2013 ha approvato 

gli orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi 2007-2013, che fissano al Capo 
3 punto 3.1, in conformità all'articolo 56, paragrafo 1 del regolamento generale (CE) 
1083/2006, al 31/12/2015 la data finale di ammissibilità delle spese inerenti i fondi 
strutturali (FESR, FSE) per il periodo di programmazione 2007-2013 

 
RITENUTO CHE 

 
    alla luce di quanto esposto al precedente  “Considerato”, evidenziandosi una generale 
necessità di prorogare i termini di ultimazione, in ottemperanza della tempistica prevista dalla 
Commissione Europea, si possa procedere alla concessione della proroga a tutto il 30 /11 /2015  
dei termini per la ultimazione dei progetti assentiti con DD n. 103 e DD n. 104 del 29/11/2010, 
fermo ed improrogabile il termine fissato dalla Commissione del 31/12/2015 per la 
ammissibilità delle spese, da intendersi, queste ultime, liquidate e quietanzate; 
 

 VISTI 
 
- la legislazione regionale, nazionale e comunitaria;  
- il DD. n. 104 del 29/11/2010 (presa atto risultati Commissione di Valutazione); 
- la L.R. n. 07  del 30 Aprile 2002 (Ordinamento contabile della regione); 
- il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 (“Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.); 
- la Legge Regionale n. 03 del 12/02/2007 (“Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi 

        e delle forniture in Campania”); 
- la DGR n. 879 del 16/05/2008 (POR Campania FESR 2007-2013 - Presa d'atto dei  Criteri 

di selezione delle operazioni); 
- il DPR  n. 196 del 03/10/2008 (Regolamento di esecuzione del regolamento (CE) 

n.1083/2006 recante disposizioni  generali  sul  fondo europeo di sviluppo regionale) 
- il Regolamento (CE) n. 1341/2008 del Consiglio dell’Unione Europea del 18/12/2008; 
- la DGR n. 1056 del 19/06/2008 (Approvazione delle “Linee di indirizzo strategico per la 

Ricerca, l'Innovazione e la Società dell'Informazione in Campania - Programmazione 
2007÷2013); 

- la DGR n. 640 del 03/04/2009 (Attuazione delle Linee di indirizzo strategico per la       
Ricerca, l'Innovazione e la Società dell'Informazione in Campania - POR FESR 2007-
2013); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

- la DGR n. 960 del 30/05/2008 (Istituzione dei capitoli di bilancio dedicati ai singoli      
Obiettivi Operativi del PO FESR 2007-2013); 

- la DGR n. 1715 del 20.11.2009 (Approvazione del Manuale per l’Attuazione POR FESR 
Campania 2007-2013 ed allegati e ss.mm.ii); 

- il DPGR n. 58 del 24 Marzo 2010 che emana il Regolamento n. 7/2010 di “Attuazione   
della Legge Regionale n. 3 del 27 febbraio 2007 - Disciplina dei lavori pubblici,  dei  
servizi - e delle forniture in Campania”; 

- la DGR n. 180 del 29/04/2011 (Approvazione nuovo Piano di Azione della Società 
dell’Informazione); 

- la nota prot. n. 6797 del 25/05/2011 a firma della Responsabile della Programmazione 
Unitaria (Direttiva POR Campania  FESR 2007-2013- Gestione contabile capitoli di 
spesa). 

- Il DD. n. 158 del 10/05/2013 dell’A.G.C. 09  (Approvazione Manuale di Attuazione del PO 
FESR Campania 2007/2013 – versione 2); 

- la DGR n. 226 del 19/07/2013 (presa d’atto Decisione C(2013) 4196 del 5 luglio 2013 
della Commissione europea che modifica la Decisione C(2007)4265 del 11 settembre 
2007). 

- la DGR n. 427 del 27/09/2013 (conferimento degli incarichi di Direttore Generale ai sensi 
del Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011); 

- il DPGR n. 218 del 31/10/2013 (nomina Direttore Generale Università, Ricerca ed 
Innovazione) 

- il DPGR n. 438 del 15/11/2013 (Designazione R.O.O. del PO FESR 2007÷2013 – 
modifica DPGR n. 437 del 14/11/2013); 

- il DPGR n. 337 del 13/11/2013 (Nomina del Dirigente della UOD 54.10.05 “Diffusione 
della società dell'Informazione” ai sensi del Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011); 

- La L.R. n. 1 del 05/01/2015 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 
della Regione Campania). 

- la D.G.R. n. 47 del 09/02/2015 - Approvazione Bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 
e 2017. 

-  la  D.G.R. n. 179 del 03.04.2015 - POR FESR 2007/2013 - Variazioni compensative al 
bilancio per il corrente esercizio finanziario ai sensi dell'art. 6, comma 1, lett. b) della 
Legge regionale 5 gennaio 2015, n.1.    

 
 alla stregua dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento e della  dichiarazione di 
regolarità resa dal Direttore Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, quale responsabile 
dell’O.O. 5.1 e dal Dirigente della U.O.D. 05 
 
                                                               D E C R E T A 

 
 per quanto esposto innanzi e che qui si intende integralmente riportato, di: 
 

1) prorogare, in linea con i tempi previsti dal POR 2007÷2013, ed alla luce delle numerose 
richieste agli atti di Ufficio pervenute dai Beneficiari, a tutto il 30/11/2015 i termini per 
l’ultimazione dei progetti individuati con DD n. 103 e DD n. 104 del 29/11/2010 e, fermo 
quanto previsto in proposito dagli Orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi 2007-
2013 (approvati dalla Commissione Europea con Decisione n. C 2013/1573 del 20/03/2013, e  
che fissano al Capo 3 punto 3.1, in conformità all'articolo 56, paragrafo 1 del regolamento 
generale (CE) 1083/2006) al 31/12/2015 la data finale di ammissibilità delle spese inerenti i 
fondi strutturali (FESR, FSE) per il periodo di programmazione 2007-2013; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

2) precisare che la data finale di ammissibilità delle spese, fissata dalla Commissione Europea 
al 31/12/2015, è riferita alle spese legittimamente e regolarmente liquidate e quietanzate a 
quella data medesima; 

 
3) stabilire che, per le dovute informative ai beneficiari, il presente provvedimento sia pubblicato 

sul BURC, sul Portale regionale istituzionale nelle sezioni “Società dell’Informazione” e 
“Comunità territoriali” e notificato agli stessi a mezzo pec; 

 
4) trasmettere il seguente atto: 
 

 per quanto di competenza: alla  A.d G. POR FESR 2007÷2013 c/o Direzione Generale per 
l’Internazionalizzazione ed i rapporti con l’Unione Europea del Sistema   Regionale (Dip 51 
DG 03), alla D.G.10 – U.O.D. 05; 

 
 per la pubblicazione: al B.U.R.C. ed al Servizio  Comunicazione integrata per la immissione 
sul Sito della Regione Campania  www.regione.campania.it; 

 
5) per conoscenza: al Dipartimento dell'istruzione, della ricerca, del lavoro, delle politiche 

culturali e delle politiche sociali ed all’Assessorato all’Università, Ricerca Scientifica, Sistemi 
Informativi ed Informatica; 

 
6) di specificare, che la fattispecie, oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelle 

soggette agli obblighi di pubblicazione discendenti dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. del 14/03/2013 
n. 33 

 
             
         Il Direttore Generale 

 Avv. Silvio Uccello 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015


	BURC n. 55 del  14 Settembre 2015

